
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Suplemento Ⅰ del boletín nº 240

Anuncio 6888/2023
martes, 19 de diciembre de 2023 a las 14:00

ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIONES

Diputación de Badajoz
Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 2 de 12

ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIONES

Diputación de Badajoz
Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo

Badajoz

Anuncio 6888/2023
Resolución de la convocatoria de subvenciones de la Diputación de Badajoz destinadas al Fomento del Turismo en el año

2023

DECRETO

En Badajoz, a fecha de firma electrónica.

De conformidad a la base 8.ª punto 3 de la convocatoria reguladora de subvenciones destinadas al fomento del turismo en
el año 2023 (BOP número 124 de fecha 30/06/2023), y en consonancia con el artículo 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, visto el informe emitido por la Comisión de Valoración, así como la propuesta de
resolución formulada por el Director del Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo como órgano instructor del
procedimiento y,

Considerando las competencias que al efecto me confiere la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, y de conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento aprobado por el
RD 887/2006, de 21 de julio, la Ordenanza General de Subvenciones y Plan Estratégico de Subvenciones para 2017 de esta
Entidad, así como la convocatoria de referencia, por la presente

HE RESUELTO:

Primero.- Excluir a las entidades que se relacionan a continuación por las razones que se indican:

De acuerdo a la base 3:

SOLICITUDES EXCLUIDAS

N.º Entidad Denominación CIF Motivo exclusión

1 Asociación Amigos de Bradenton G06699805 No subsanar requerimiento de
documentación en tiempo y forma.

2 Asociación Amigos de los clásicos
Vegas Altas y La Serena

G06705230 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

3 Asociación Belén bíblico y
monumental Santa
Ángela de la Cruz

G06678791 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

4 Asociación Cibeles Club de ajedrez
de Mérida

G06207781 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

5 Asociación Club deportivo
Extremadura Femenino
C.F.

G06330500 No subsanar requerimiento de
documentación en tiempo y forma.

6 Asociación Club deportivo Mérida
Romanos

G06756621 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

7 Asociación Club deportivo Orellanita
pesca

G67967372 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

8 Asociación Club orientación Alcor G06537237 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

9 Asociación Consejo de la mujer de
La Serena

G06560031 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 3 de 12

SOLICITUDES EXCLUIDAS

N.º Entidad Denominación CIF Motivo exclusión

10 Asociación CRALAB Escuela G44813954 No subsanar requerimiento de
documentación en tiempo y forma.

11 Asociación Extremadura Nómadas G09806795 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

12 Asociación Federación extremeña
de caza

G06065213 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

13 Asociación Federación extremeña
de triatlón

G06170492 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

14 Asociación Francisco Vera G06554265 No subsanar requerimiento de
documentación en tiempo y forma.

15 Asociación La farándula de los
vientos

G56190820 No subsanar requerimiento de
documentación en tiempo y forma.

16 Asociación Mujeres de Orellana la
Sierra

G06761605 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

17 Asociación Pedro de Olmos G06366157 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

18 Asociación Plena inclusión
Villafranca

G06194492 No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 2 d) de la
convocatoria.

19 Ayuntamiento Calamonte P0602500A No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 1 f) de la
convocatoria.

20 Ayuntamiento Esparragalejo P0604600G Según la base 6 apartado f) el proyecto
presentado no es objeto de subvención.

21 Ayuntamiento Valdecaballeros P0613700D No cumplir con requisito establecido en
la base 3 apartado 1 f) de la
convocatoria.

22 Ayuntamiento Zalamea de la Serena P0616000F Según la base 5 el proyecto presentado
no es objeto de subvención.

Segundo.- Conceder las siguientes cantidades a subvencionar a las entidades solicitantes por los proyectos
presentados relacionados a continuación, que han alcanzado una puntuación superior a 60 puntos, conforme
a lo establecido en la base 7 de la convocatoria.

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ASOCIACIONES

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

1 Asociación ADENEX G06026355 Rutas nocturnas
teatralizadas

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

2 Asociación AJOVAL G06294573 Un pueblo, un
juego

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

3 Asociación ASBARAGUZZA G06710065 De la Beturia a
Miknasa: La
Serena en época
romana

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

4 Asociación Asociación
cultural Ateneo
de Calzadilla de
los Barros

G16983322 Enocalzadilla
2023

1.087,00 € 1.087,00 € 60,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 4 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ASOCIACIONES

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

5 Asociación Asociación
juvenil Arroyo de
San Serván

G06759773 Revive Arroyo 1.200,00 € 1.200,00 € 60,00

6 Asociación Asociación
Lúdico Deportiva
Fontanesa

G09934290 Trekconnect:
Explora,
comparte, vive

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

7 Asociación CEDER La Siberia G06661201 III Muestra
gastronómica
Degusta Siberia

2.547,05 € 2.500,00 € 60,00

8 Asociación Celiacos de
Extremadura

G06201875 Turismo sin
gluten

2.000,00 € 2.000,00 € 60,00

9 Asociación Club deportivo
TKD Arroyo de
San Serván

G06698666 Conócenos y
cuéntalo!!
Segunda edición

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

10 Asociación Cofradía de San
Antón Abad de
Navalvillar de
Pela

G06114706 Encamisá y
concurso de
aceite 2023

4.000,00 € 2.500,00 € 60,00

11 Asociación Comerciantes y
empresarios de
Alburquerque

G06759245 Navidades en el
castillo

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

12 Asociación EUEXIA Rural G06725477 Promoción y
difusión turística
accesible de
Jerez de los
Caballeros

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

13 Asociación Hoteles
balneario de la
provincia de
Badajoz

G42828665 Campaña de
fomento de
turismo termal
en Extremadura

3.918,89 € 2.500,00 € 60,00

14 Asociación ÍDEM Inclusión G06735070 Jerez natural:
Descubriendo
nuestro
patrimonio
verde

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

15 Asociación MINERVA G06673669 Descubre los
tesoros de Don
Benito

2.500,00 € 2.500,00 € 60,00

Total asociaciones: 34.287,00 €

 

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

1 Ayuntamiento Aceuchal P0600200J XIII Ruta de la
tapa 2023

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

2 Ayuntamiento Alange P0600400F VI Festival de los
vencejos

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

3 Ayuntamiento Alburquerque P0600600A Alburquerque
nocturno

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 5 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

4 Ayuntamiento Alconchel P0600700I Noches estelares
y sefardís en el
entorno del
Castillo de
Miraflores

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

5 Ayuntamiento Almendralejo P0601100A A cava en
Almendralejo

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

6 Ayuntamiento Arroyo de san
Serván

P0601200I Conoce Arroyo
2023

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

7 Ayuntamiento Azuaga P0601400 XVI Edición del
belén viviente de
Azuaga

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

8 Ayuntamiento Barcarrota P0601600J 60 Elección de
reina y damas

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

9 Ayuntamiento Baterno P0601700H En ruta por
Baterno

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

10 Ayuntamiento Berlanga P0601900D X Encuentro de
autocaravanas

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

11 Ayuntamiento Bienvenida P0602000B Cánticos
benedictus: Un
encuentro
musical con la
tradición religiosa

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

12 Ayuntamiento Bodonal de la
Sierra

P0602100J Bodonal en
directo

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

13 Ayuntamiento Burguillos del
Cerro

P0602200H De la retina a las
redes 3.0

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

14 Ayuntamiento Cabeza del
Buey

P0602300F Conoce Cabeza 4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

15 Ayuntamiento Cabeza la Vaca P0602400D Turismo
gastronómico y
cultural Cabeza la
Vaca, fase III

2.722,50
€

2.722,50 € 65,00

16 Ayuntamiento Calamonte P0602500A Castañá
Calamonte 2023

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

17 Ayuntamiento Campillo de
Llerena

P0602900C III Jornadas guerra
civil en Campillo
de Llerena

6.000,00
€

2.691,93 € 60,00

18 Ayuntamiento Capilla P0603000A 4.º Festival
medieval de
Capilla

2.000,00
€

2.691,93 € 60,00

19 Ayuntamiento Carmonita P0603100I Turismo de
naturaleza

3.500,00
€

2.691,93 € 60,00

20 Ayuntamiento Casas de Don
Pedro

P0603300E Fomento del
turismo a través
de los recursos
ornitológicos y
micológicos de
Casas de Don
Pedro

3.700,00
€

3.120,73 € 70,00

21 Ayuntamiento Casas de Reina P0603400C Noches de Regina 4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

22 Ayuntamiento Castilblanco P0603500J MYCOSFERA,
evento de turismo
gastronómico y
de naturaleza

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 6 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

23 Ayuntamiento Cordobilla de
Lácara

P0603800D Embalse Horno
Tejero y espacios

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

24 Ayuntamiento El Carrascalejo P0603200G Actuaciones para
el fomento del
turismo El
Carrascalejo

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

25 Ayuntamiento Esparragosa de
la Serena

P0604700E Carnaval de
Esparragosa de la
Serena, "Una
fiesta
ininterrumpida en
el tiempo"

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

26 Ayuntamiento Feria P0604900A Semana de
música en el
entorno del
castillo e iglesia

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

27 Ayuntamiento Fregenal de la
Sierra

P0605000I Campaña de
promoción
turística de
Fregenal

3.500,00
€

3.120,73 € 70,00

28 Ayuntamiento Fuente de
Cantos

P0605200E ENOGASTROSTAR,
Universo de
sabores
extremeños

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

29 Ayuntamiento Fuente del Arco P0605300C Turismo y medio
ambiente 2023

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

30 Ayuntamiento Fuente del
Maestre

P0605400A 25 Años como
bien de interés
cultural de Fuente
del Maestre

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

31 Ayuntamiento Fuentes de
León

P0605500H Vive las capeas 4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

32 Ayuntamiento Garbayuela P0605600F Promoción
turística de
Garbayuela

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

33 Ayuntamiento Garlitos P0605700D Promoción
turística de
Garlitos 2023

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

34 Ayuntamiento Granja de
Torrehermosa

P0605900J Granja de
Torrehermosa,
originalidad para
disfrutar

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

35 Ayuntamiento Herrera del
Duque

P0606300B XVI Ruta de la
tapa

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

36 Ayuntamiento Higuera de la
Serena

P0606400J Celebración del
Día del Pastor

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

37 Ayuntamiento Higuera de
Llerena

P0606500G Vive Higuera de
Llerena

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

38 Ayuntamiento Higuera la Real P0606700C Navidad mágica
de Higuera la
Real: Un cuento
de tradiciones

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

39 Ayuntamiento Hinojosa del
Valle

P0606800A Turismo
artemanos

1.550,00
€

1.550,00 € 60,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 7 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

40 Ayuntamiento Hornachos P0606900I Turismo de
naturaleza y
gastronómico

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

41 Ayuntamiento La Albuera P0600500C La Albuera
enclave turístico
de naturaleza e
historia

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

42 Ayuntamiento La Codosera P0603700F VI Feria rayana 4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

43 Ayuntamiento La Coronada P0603900B La Jira 4.235,00
€

2.691,93 € 60,00

44 Ayuntamiento La Garrovilla P0605800B VIII Muestra arte
de carnaval en
Vegas Bajas

6.743,00
€

2.691,93 € 60,00

45 Ayuntamiento La Roca de la
Sierra

P0611500J III Festival la
otoñá

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

46 Ayuntamiento Llera P0607300A Turismo y
tradición: VI Ruta
de las tres

5.412,00
€

2.691,93 € 60,00

47 Ayuntamiento Llerena P0607400I XXI Ruta del Rey
Jayón

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

48 Ayuntamiento Los Santos de
Maimona

P0612200F II Jornadas
"Orquídeas Los
Santos"

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

49 Ayuntamiento Magacela P0607500F Castañada 2023 4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

50 Ayuntamiento Malpartida de
la Serena

P0607800J Entre refajos,
pololos y enaguas
nos vemos

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

51 Ayuntamiento Manchita P0607900H Con "E" de
Ecoturismo

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

52 Ayuntamiento Medellín P0608000F Medellín "Un viaje
en el tiempo"

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

53 Ayuntamiento Medina de las
Torres

P0608100D Contributa lúdica 4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

54 Ayuntamiento Monesterio P0608500E II Recibimiento de
Carlos V en
Monesterio

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

55 Ayuntamiento Monterrubio
de la Serena

P0608700A Entre refajos,
pololos y enaguas
nos vemos

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

56 Ayuntamiento Navalvillar de
Pela

P0609100C Navalvillar te
espera

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

57 Ayuntamiento Nogales P0609200A Nogales, reserva
de lo pequeño

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

58 Ayuntamiento Oliva de la
Frontera

P0609300I Jornadas de
historia de Oliva y
ruta de los
contrabandistas

3.300,00
€

3.120,73 € 70,00

59 Ayuntamiento Olivenza P0609500D Oliventia degusta
el medievo 2023

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

60 Ayuntamiento Orellana de la
Sierra

P0609600B Orellana de la
Sierra. Un mar
interior de
oportunidades

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 8 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

61 Ayuntamiento Palomas P0609800H Palomas en
marcha

1.000,00
€

1.000,00 € 60,00

62 Ayuntamiento Puebla de la
Calzada

P0610300F VII Encuentro
enogastronómico
Vegas Bajas

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

63 Ayuntamiento Puebla de
Obando

P0610700G IV Jornadas
comarcales del
jamón

2.500,00
€

2.500,00 € 60,00

64 Ayuntamiento Puebla del
Maestre

P0610500A Fiesta de las
sagradas reliquias
en streaming

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

65 Ayuntamiento Quintana de la
Serena

P0610900C Viva el mediodía 4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

66 Ayuntamiento Reina P0611000A Turismo 23 3.400,00
€

2.691,93 € 60,00

67 Ayuntamiento Retamal de
Llerena

P0611200G El Día de la Jota 4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

68 Ayuntamiento Ribera del
Fresno

P0611300E Jornadas
gastronómicas y
artesanales

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

69 Ayuntamiento Risco P0611400C Promoción
turística de Risco
2023

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

70 Ayuntamiento Salvatierra de
los Barros

P0611700F Feria ibérica de la
alfarería y el
barro y feria de
Santo Domingo
de Guzmán

770,00 € 770,00 € 60,00

71 Ayuntamiento San Pedro
Mérida

P0611900B Ruta por
Cornalvo:
Contemplación de
estrellas y luna
azul

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

72 Ayuntamiento San Vicente de
Alcántara

P0612300D XVII Jornadas
micológicas

3.920,00
€

3.120,73 € 70,00

73 Ayuntamiento Santa Amalia P0612000J II Gastroturismo 4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

74 Ayuntamiento Santa Marta de
los Barros

P0612100H Viaje por los 3
museos de Santa
Marta

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

75 Ayuntamiento Segura de León P0612400B Ponle cara a la
historia. Fase II

2.044,90
€

2.044,90 € 75,00

76 Ayuntamiento Solana de los
Barros

P0612600G III Ruta del vino y
la tapa de Solana,
Retamar y
Cortegana

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

77 Ayuntamiento Talavera la Real P0612800C Recuperación de
fiestas y
artesanías
tradicionales

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

78 Ayuntamiento Táliga P0612900A Fiestas patronales
2023. Cultura y
turismo.

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

79 Ayuntamiento Tamurejo P0613000I Dinamización
turística Tamurejo
2023

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 9 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

80 Ayuntamiento Torre de
Miguel
Sesmero

P0613100G 8.ª Edición fiesta
del higo

6.000,00
€

3.335,15 € 75,00

81 Ayuntamiento Usagre P0613600F Usagre en tu casa.
Tradición y festejo
popular

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

82 Ayuntamiento Valdecaballeros P0613700D Fomento del
turismo mediante
actividades
nocturnas y
acuáticas

1.585,10
€

1.585,10 € 60,00

83 Ayuntamiento Valdelacalzada P0616900G Valdelacalzada
enraizada,
haciendo
senderos

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

84 Ayuntamiento Valdetorres P0613800B Vive el carnaval
valdetorreño

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

85 Ayuntamiento Valencia de las
Torres

P0613900J I Edición rutas de
las tres villas:
Llera, Valverde de
Llerena y Valencia
de las Torres

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

86 Ayuntamiento Valencia del
Mombuey

P0614000H El último rincón
del paraíso, un
lugar para
disfrutar (Valencia
del Mombuey)

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

87 Ayuntamiento Valencia del
Ventoso

P0614100F XXXIII Día del
garbanzo y X Feria
del garbanzo de
Valencia del
Ventoso

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

88 Ayuntamiento Valle de la
Serena

P0614600E Velá 2023 4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

89 Ayuntamiento Valle de
Matamoros

P0614700C Vive la feria en
directo

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

90 Ayuntamiento Valverde de
Leganés

P0614300B Turismo Valverde
2023

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

91 Ayuntamiento Valverde de
Llerena

P0614400J Vive las fiestas del
Cristo del Rosario

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

92 Ayuntamiento Villafranca de
los Barros

P0614900I Cata
gastronómica con
astroturismo y
concierto

6.000,00
€

2.906,33 € 65,00

93 Ayuntamiento Villagarcía de la
Torre

P0615000G Visita turística
teatralizada por
Villagarcía de la
Torre

3.985,00
€

2.906,33 € 65,00

94 Ayuntamiento Villagonzalo P0615100E Estrategia para la
dinamización
turística de
Villagonzalo

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

95 Ayuntamiento Villanueva de la
Serena

P0615300A Concurso local y I
Jornada
gastronómica de
la feria de la
tortilla de patatas

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 10 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

96 Ayuntamiento Villanueva del
Fresno

P0615400I II Edición de
recuperación de
tradiciones
navideñas

4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

97 Ayuntamiento Villar del Rey P0615500F II Ruta de La
Berrea

2.861,00
€

2.861,00 € 70,00

98 Ayuntamiento Zafra P0615800J Des-Tapa Zafra 4.000,00
€

3.120,73 € 70,00

99 Ayuntamiento Zarza de
Alange

P0616200B Campaña de
promoción y
servicios turístico
de La Zarza

4.000,00
€

3.335,15 € 75,00

Total ayuntamientos: 282.297,03 €

 

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ENTIDADES LOCALES MENORES

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

Puntos

1 Entidad
local
menor

Barbaño P0617700J XII Festival romano de
Barbaño amnis callis

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

2 Entidad
local
menor

Gargáligas P0600030A Festividad turístico-
gastronómica Virgen de
Guadalupe

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

3 Entidad
local
menor

Hernán cortés P5619501I Descubre Hernán
Cortés: Arquitectura y
arte de los pueblos de
luz

4.000,00
€

2.691,93 € 60,00

4 Entidad
local
menor

Los
Guadalperales

P0618100B Turismo cultural
popular extremeño

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

5 Entidad
local
menor

Ruecas P5617301F Noche mágica: San
Juan 2023

2.502,46
€

2.502,46 € 65,00

6 Entidad
local
menor

Vivares P5619701E I Ruta nocturna
"Vivares, buenas
noches"

4.000,00
€

2.906,33 € 65,00

 Total entidades locales menores 16.390,91 €

 Importe total concedido línea 1 332.974,94 €

 

BENEFICIARIOS LÍNEA 2. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

1 Ayuntamiento Alange P0600400F Alange, destino
de agua dulce: II
Festival del agua

7.000,00 € 7.000,00 €

2 Ayuntamiento Campanario P0602800E Playea el verano 5.125,00 € 5.125,00 €

3 Ayuntamiento Castuera P0603600H Fiesta del agua 6.900,00 € 6.900,00 €

4 Ayuntamiento Cheles P0604200F Cheles mójate 7.000,00 € 7.000,00 €



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 6888/2023

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 11 de 12

BENEFICIARIOS LÍNEA 2. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

5 Ayuntamiento Herrera del
Duque

P0606300B Día del oven 7.000,00 € 7.000,00 €

6 Ayuntamiento Talarrubias P0612700E Talarrubias,
entorno natural

7.000,00 € 7.000,00 €

Total ayuntamientos línea 2: 40.025,00 €

 

BENEFICIARIOS LÍNEA 2. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ENTIDADES LOCALES MENORES

N.º Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

Importe
concedido

1 Entidad
local menor

Entrerríos P0618200J Actividades de
dinamización "Playa
de Entrerríos"

7.000,00 € 7.000,00 €

Total entidades locales menores línea 2: 7.000,00 €

Total concedido línea 2: 47.025,00 €

 

Tercero.- Denegar la subvención al resto de solicitudes no incluidas en el punto segundo puesto que no han
alcanzado la  puntuación  mínima superior  a  los  60  puntos  tal  y  como se  recoge  en  la  base  7.ª  de  la
convocatoria.

Cuarto.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia.

Quinto.- Comunicar la resolución dictada al Pleno de la Corporación en la próxima sesión ordinaria que se
celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 62 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,
por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Administraciones Locales, a efectos de conocimiento.

Lo dispone así el Diputado Delegado del Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo, por decreto del Presidente,
en el lugar y fecha señalados en el encabezamiento.

En Badajoz, a fecha de la firma digital.- El Presidente, P.D. (decreto 01/07/2023, BOP 125 03/07/2023), el Diputado Delegado
del Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo, Francisco Buenavista García.



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop


